РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Порог, ул. Новая, 31 А                                                            тел. 28-1-21

от 28 ноября 2014г. № 88
«О внесении изменений в целевую программу
Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности Порогского муниципального образования на 2012 - 2014 годы»

В целях развития и улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования и обеспечения безопасности дорожного движения, учитывая объемы средств, планируемых в бюджете Порогского муниципального образования  на 2012- 2014 годы, руководствуясь пунктом 5 статьи 14 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" от 06.10.2003 N 131-93, статьей 6 Устава Порогского муниципального образования, принятого решением Думы Порогского муниципального образования 24.12.2005 г. № 14, постановляю:

1. Раздел V и VI муниципальной целевой программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности Порогского муниципального образования на 2012 – 2014 годов» изложить в следующей редакции.

                                                                       Раздел V.

Объемы и источники финансирования программы

	Общий объем средств на реализацию программы

	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	2012 г.-501 тыс.руб.

2013 г.-599 тыс.руб.
2014 г.-650 тыс.руб

Из них:

Средства местного бюджета

2012 г.-10 тыс.руб

2013 г.-30 тыс.руб

Средства областного бюджета

2012 г.-491 тыс.руб

2013 г.-569 тыс.руб

Дорожный фонд

2014 г.-650,100 тыс.руб

                                                 Перечень программных мероприятий VI.

	Описание проводимых работ
	Наименование населенных пунктов и улиц, где будут проводиться работы
	Сумма выделяемых средств

	План на 2012 год

	Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения по улицам (ремонт- грейдирование и ямочный ремонт.)
	С.Порог

Ул.Озерная- 0,8 км

Ул.Новая -0,7 км

Ул.Колхозная-0,5 км
	Местный бюджет-10 тыс.руб

Областной бюджет-491 тыс.руб

	План на 2013 год

	Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения по улицам (ремонт - ямочный ремонт гравийно-галичного покрытия с битумной пропиткой, ремонт моста, ямочный ремонт и грейдирование.)
	С.Порог

ул. Новая -0,5 км ( с ремонтом моста через р. Айса)

ул. Центральная- 1 км
	Местный бюджет-30 тыс.руб

Областной бюджет-569 тыс.руб

	План на 2014 год

	Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения по улицам (ремонт - грейдирование и ямочный ремонт.)
	Деревня Привольное, с.Порог

	Дорожный фонд- 300 тыс.руб

	Чистка дорог от снега
	Деревня Привольное, с.Порог

Д.Кирей-Муксут
	Дорожный фонд- 83519 руб.95 коп

	Формирование межевого плана
	С.Порог, ул.Центральная
	Дорожный фонд- 43 тыс.руб

	Геодезические работы по подготовке технического плана на сооружение
	С.Порог, ул.Центральная
	Дорожный фонд- 46400 руб

	Восстановление освещения-технологическое подключение к электросети
	С.Порог
	Дорожный фонд- 7150 руб

	Замена светильников
	С.Порог
	Дорожный фонд- 40000 руб

	Приобретение материалов для уличного освещения
	С.Порог
	Дорожный фонд- 20000 руб

	Ремонт дорог
	Д.Кирей-Муксут
	Дорожный фонд- 63630 руб 05 коп

Ремонт автомобильных дорог, мостов и иных транспортных сооружений выполняется по договору администрации с организациями различных форм собственности.

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестник Порогского сельского поселения».
3. Данное решение вступает в силу с момента опубликования.

	Глава Порогского

муниципального образования                                                                                  Л.И. Бочарникова

Приложение N 1
к постановлению Администрации
ПорогскогоМО
от «28» ноября 2014 г. № 88
Целевая программа

«Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной

собственности Порогского муниципального образования» на 2012-2014 год

Настоящая  целевая программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности Порогского муниципального образования на 2012-2014 год» (далее - Программа) направлена на повышение безопасности дорожного движения, улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования, удовлетворение спроса населения в безопасных и комфортных условиях дорожного движения.

Раздел I.
Паспорт Программы

	Наименование исполнительного органа местного самоуправления
	Администрация Порогского муниципального образования

	Наименование

программы
	 Целевая программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности  Порогского  муниципального образования» на 2012 -2014 год

	Основание для разработки
	ФЗ-№131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

ФЗ-№257 – ФЗ от 08.11.2007 г. «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Устав Порогского муниципального образования.

Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог на территории, Порогского муниципального образования, утвержденного постановлением Администрации Порогского муниципального образования 02.04.2012 г. № 17

	Муниципальный заказчик

	Администрация Порогского муниципального образования

	Основные разработчики
	Администрация Порогского муниципального образования

	Цели и задачи

Программы
	Основные цели Программы:

1) повышение безопасности дорожного движения;

2) обеспечение сохранности улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования .

.

Задачи Программы:

1) снижение количества ДТП с пострадавшими;

2)  сохранение и повышение транспортно - эксплуатационного улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования  сети через осуществления работ по их ремонту и содержанию;

3) Обеспечение содержания улиц, дорог и сооружений на них.

	Срок

реализации
	2012-2014 год

	Перечень основных мероприятий
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования.

Разработка нормативов финансовых затрат на содержания 1 км автомобильных дорог местного значения;

Разработка дислокации дорожной сети

	Ответственные исполнители
	Администрация Порогского муниципального образования,

	Контроль за исполнением Программы
	Осуществляет Администрация Порогского муниципального образования

Раздел II.
Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программно-целевым методом

Социальное развитие Порогского муниципального образования в большой степени зависит от безопасности дорожного движения, улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования.

Удовлетворение потребностей населения поселения в передвижении находится в прямой зависимости от состояния автомобильных дорог, мостов, дислокации дорожной сети.

С резким увеличением количества личного легкового автотранспорта, безопасность дорожного движения в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения.

Улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования Порогского муниципального образования предусматривает мероприятия по расчистке дорог в зимний период, осуществление противогололедных мероприятий, уборке дорог в летний период, содержанию дорожных знаков, содержание наружного освещения, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования. Надлежащее содержание дорог должно обеспечить безопасность движения на дорогах.

Перечисленные проблемы требуют системного программного решения, на которое направлена настоящая Программа. Разработка и реализация Программы позволит повысить безопасность дорожного движения и обеспечить своевременное содержание автомобильных дорог, Порогского муниципального образования.

2.1 Транспортно-экономическая характеристика поселения

	№

п.п.
	Транспортное

положение
	Характеристика

	1.
	Расстояние до районного центра (км)

	48

	2.
	Расстояние от областного центра

- по шоссейной дороге (км)
	610

	3.
	Приграничность (с кем граничит):

с муниципальным образованием
	Чеховское муниципальное образование, Солонецкое муниципальное образование, Каменское муниципальное образование, Худоеланское муниципальное образование, Усть-Рубахинское муниципальное образование

	4.
	В отношении речной сети расположен:

- на берегу крупной реки

- и ее протоки
	р.Уда

Айса

	5.
	Лодочная переправа (связывающая Порог с населенными пунктами д. Привольное, уч. Пушкинский, п. Кирей-муксут), а также населенные пункты Чеховского муниципального образования.

	через р. Уда

в с. Порог

	6.
	Время поездки (автобусное сообщение)

- до центра муниципального района

- до г. Иркутска
	1,0 часов

9-10 часов по автомобильной дороге

	7.
	Направление шоссейных дорог, пересекающих населенные пункты муниципального образования
	Нижнеудинск – Порог

Подъезд к д. Привольное

Подъезд к п. Кирей-Муксут

Подъезд к уч. Пушкинский

2.2. Параметры автомобильных дорог муниципального образования по состоянию на 01.01.2012 года

Состояние автомобильных дорог муниципального образования на 01.01.2012 приведено ниже в таблице:

Протяженность автомобильных дорог и улиц с твердым покрытием по состоянию на начало 2012года составляет 23,4 км.

	Наименование показателей
	Дороги федерального значения
	Дороги регионального значения
	Дороги местного значения

	Протяженность, всего

	Износ, %

	Категория :

	0

	1

	2

	3

	4

	1,0

	5

	22,4

Категории: 0 – зимники; 1-2 – скоростные магистрали; 3 – магистрали с улучшенным асфальтовым покрытием шириной 12-12,5 м; 4 – гравийно – галичные с битумной пропиткой; 5 – гравийно – галичные.

	село ПОРОГ

	дороги и улицы в населенных  пунктах поселения
	дороги к местам отдыха, сенокосным угодьям, грибным и рыбным местам

	ул. Центральная – 1,9 км

ул. Новая – 3,7 км

ул. Береговая – 0,9 км

ул. Нагорная - 2,2 км

ул. Озерная – 0,8 км

ул. Лесная – 1,6 км

ул. Набережная - 0,5 км

ул. Колхозная - 0,5 км

ул. Сосновая - 0,3 км

ул. Полевая – 0,4 км

ул.Айсинская-0,4

  Итого - 13 км

	1. дорога до кладбища в с. Порог - 1,5 км

2. дорога от с. Порог до сворота на ур. Муксут - 8 км

(покосы,ягодные,грибные места)

3. дорога от с. Порог до ур.Богатырь – 10 км

(места отдыха, рыбалки, ягодные и грибные места)

4. дорога от с. Порог до ур. Желгай - 3 км

(покосы, грибные и ягодные места)

Итого - 22,5 км

	деревня ПРИВОЛЬНОЕ

	ул. Центральная - 3,5 км

ул. Островная - 1,5 км

Итого - 5 км

	1. дорога от д. Привольное до урочища Пушкинская

гора - 10 км

2. дорога от д.Привольное до урочища Туторка – 11 км

Итого - 21 км

	участок ПУШКИНСКИЙ

	ул. Центральная - 2,8 км

	поселок КИРЕЙ-МУКСУТ

	ул. Центральная - 0,6 км

ул. Побеловская - 1,0 км

ул. Школьная - 0,3 км

ул. Кушунская - 0,5 км

ул. Чурочная - 0,2 км

Итого - 2,6 км
	1. дорога от п. Кирей-Муксут до кладбища – 3 км

Итого - 3 км

	ВСЕГО – 23,4км
	Всего – 46,5 км

Общая протяженность автомобильных дорог местного значения – 69,9 км

Искусственные сооружения на улицах и дорогах

на территории Порогского сельского поселения

	№

п.п.
	Основные сооружения (указать материал сооружения)
	Месторасположение (улица, дорога)
	Длина сооружения

(м)
	Ширина проезжей части, м
	Ширина тротуаров, м
	Год постройки, техническое состояние

	1.
	Мост (дерево)
	с. Порог ул. Центральная
	6
	4
	0,5
	Требуется кап. ремонт

	2.
	Мост (дерево)
	с. Порог ул. Новая
	18
	5
	нет
	1970

Требуется капитальный ремонт

	3.
	Мост (дерево)
	с. Порог ул. Нагорная
	4
	4
	нет
	1972

Полностью разрушен водой

	4.
	Мост (дерево)
	п. Кирей-Муксут ( дорога Шумский- Кургат)

	1
	2006г.

	5
	Земляная дамба
	д. Привольное ул. Центральная
	100
	4
	нет
	1990

	6
	Дорожная труба
	с. Порог

ул. Озерная
	8
	2

	Замена трубы

Общая численность автопарка составляет 130 единиц, в том числе:

- легковой транспорт – 65 ед.;

- грузовой - 13 ед.;

- трактора – 19 ед.;

- мотоциклы – 33 ед.

Раздел III.
Основные цели и задачи Программы

Основными целями разработки настоящей Программы являются:

1) повышение безопасности дорожного движения;

2) улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования .

3)капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

1) снижение количества ДТП с пострадавшими;

2) сохранение и повышение транспортно-эксплуатационного состояния  автомобильных дорог общего пользования посредством изменения стратегии осуществления работ по их ремонту и содержанию;

3) обеспечение содержания улиц, дорог и сооружений на них.

Раздел IV.
Сроки и этапы реализации Программы

Настоящая Программа реализуется в течение 2012-2014 г.

Раздел V.

Объемы и источники финансирования программы

	Общий объем средств на реализацию программы

	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	2012 г.-501 тыс.руб.

2013 г.-599 тыс.руб.
2014 г.-650 тыс.руб

Из них:

Средства местного бюджета

2012 г.-10 тыс.руб

2013 г.-30 тыс.руб

Средства областного бюджета

2012 г.-491 тыс.руб

2013 г.-569 тыс.руб

Дорожный фонд

2014 г.-650,100 тыс.руб

                                                 Перечень программных мероприятий У1

	Описание проводимых работ
	Наименование населенных пунктов и улиц, где будут проводиться работы
	Сумма выделяемых средств

	План на 2012 год

	Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения по улицам (ремонт- грейдирование и ямочный ремонт.)
	С.Порог

Ул.Озерная- 0,8 км

Ул.Новая -0,7 км

Ул.Колхозная-0,5 км
	Местный бюджет-10 тыс.руб

Областной бюджет-491 тыс.руб

	План на 2013 год

	Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения по улицам (ремонт- ямочный ремонт гравийно-галичного покрытия с битумной пропиткой, ремонт моста, ямочный ремонт и грейдирование.)
	С.Порог

ул. Новая -0,5 км ( с ремонтом моста через р. Айса)

ул. Центральная- 1 км
	Местный бюджет-30 тыс.руб

Областной бюджет-569 тыс.руб

	План на 2014 год

	Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения по улицам (ремонт- грейдирование и ямочный ремонт.)
	Деревня Привольное, с.Порог

	Дорожный фонд- 300 тыс.руб

	Чистка дорог от снега
	Деревня Привольное, с.Порог

Д.Кирей-Муксут
	Дорожный фонд- 83519 руб.95 коп

	Формирование межевого плана
	С.Порог, ул.Центральная
	Дорожный фонд- 43 тыс.руб

	Геодезические работы по подготовке технического плана на сооружение
	С.Порог, ул.Центральная
	Дорожный фонд- 46400 руб

	Восстановление освещения-технологическое подключение к электросети
	С.Порог
	Дорожный фонд- 7150 руб

	Замена светильников
	С.Порог
	Дорожный фонд- 40000 руб

	Приобретение материалов для уличного освещения
	С.Порог
	Дорожный фонд- 20000 руб

	Ремонт дорог
	Д.Кирей-Муксут
	Дорожный фонд- 63630 руб 05 коп

Ремонт автомобильных дорог, мостов и иных транспортных сооружений выполняется по договору администрации с организациями различных форм собственности.

У11. Принципы взаимодействия с предприятиями

 Администрации Порогского муниципального образования является заказчиком, задачами которого являются:

- обеспечение надлежащего содержания, ремонта, автомобильных дорог, мостов и иных технических сооружений и безопасности дорожного движения.

Организация работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется на основе конкурсных торгов, проводимых администрацией Порогского муниципального образования.

В целях продолжения работ на конкурсной основе заказчику рекомендуется проводить постоянное обновление данных обо всех организациях, индивидуальных предпринимателях, работающих в дорожном хозяйстве, о наличии:

- комплекта дорожной техники для выполнения работ по ремонту  автомобильных дорог,

- асфальтобетонных заводов;

- квалификации для выполнения обязательств по контрактам;

- применения прогрессивных технологий и материалов;

- случаев нарушения нормативно-правовой дисциплины.

Исп. Глава Порогского

муниципального образования

Бочарникова Л.И.